

wind 7 Aktiengesellschaft
Jahresabschluss zum 31.12.2023



Inhaltsverzeichnis	Seite
Bilanz zum 31.12.2023	3
Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01 bis 31.12.2023	5
Anhang für das Geschäftsjahr 2023	6
Allgemeine Angaben	6
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden	6
Erläuterungen zu einzelnen Bilanzposten	7
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung	13
Sonstige Angaben	16
Sonstige finanzielle Verpflichtungen	17
Konzernabschluss	17
Organe der Gesellschaft	17
Vorschlag über die Verwendung des Bilanzgewinns	17

A. Bilanz zum 31.12.2023

A k t i v a

	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Vorjahr</u> <u>Euro</u>
<u>A. Anlagevermögen</u>			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	0,00		0,00
2. Software	<u>7,00</u>		7,00
		7,00	
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke	34.276,28		34.276,28
2. Technische Anlagen und Maschinen	1,00		1,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	<u>7.851,00</u>		10.129,00
		42.128,28	
III. Finanzanlagen			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4.245.941,00		4.845.941,00
2. Beteiligungen	<u>79.174,00</u>		90.524,00
		4.325.115,00	
B. Umlaufvermögen			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	71.066,71		155.229,83
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	40.205,73		52.825,33
3. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>23.695,61</u>		45.025,36
		134.968,05	
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks			
		613.948,44	468.051,67
C. Rechnungsabgrenzungsposten			
		6.157,10	8.184,27
		<u>5.122.323,87</u>	<u>5.710.194,74</u>

	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Vorjahr</u> <u>Euro</u>
<u>A. Eigenkapital</u>				
I. Gezeichnetes Kapital		4.000.000,00		4.000.000,00
II. Kapitalrücklage		369.134,90		369.134,90
III. Gewinnrücklagen				
1. gesetzliche Rücklage	5.789,18			3.791,51
2. andere Gewinnrücklagen	<u>0,00</u>	5.789,18		0,00
IV. Bilanzgewinn		<u>109.994,42</u>		<u>72.038,76</u>
			4.484.918,50	<u>4.444.965,17</u>
<u>B. Rückstellungen</u>				
1. Steuerrückstellungen		0,00		0,00
2. Sonstige Rückstellungen		<u>277.865,59</u>		271.183,44
			277.865,59	
<u>C. Verbindlichkeiten</u>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		0,00		0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		81.189,10		56.818,68
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		211.582,32		808.792,44
4. Sonstige Verbindlichkeiten		66.548,36		128.215,01
- davon aus Steuern :	5.773,59			41.409,09
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: 0,00			<u>359.319,78</u>	<u>7.038,20</u>
<u>C. Rechnungsabgrenzungsposten</u>			220,00	220,00
			<u>5.122.323,87</u>	<u>5.710.194,74</u>

B. Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01. bis 31.12.2023

	Euro	Euro	Vorjahr Euro
1. Umsatzerlöse		378.759,95	792.584,68
2. Gesamtleistung		378.759,95	792.584,68
3. Sonstige betriebliche Erträge		34.149,04	126.984,91
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	172.432,72		250.379,80
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	99.862,11		102.233,88
		272.294,83	352.613,68
5. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	226.035,50		194.593,62
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	26.060,46		37.760,85
- davon für Altersversorgung Euro 0,00 (Vj. Euro 54,00)		252.095,96	232.354,47
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		3.905,87	131.515,92
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen		172.071,81	245.083,12
8. Erträge aus Beteiligungen		339.703,79	100.000,00
- davon aus verbundenen Unternehmen Euro 307.840,94 (Vj. Euro 100.000,00)			
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		875,88	25,00
- davon aus verbundenen Unternehmen Euro 0,00 (Vj. Euro 0,00)			
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		6.769,58	10.815,57
- davon an verbundene Unternehmen Euro 0,00 (Vj. Euro 0,00)			
11. Sonstige Steuern		6.397,28	4.264,76
12. Ergebnis nach Steuern		39.953,33	42.947,07
13. +Jahresüberschuss/ - fehlbetrag		39.953,33	42.947,07
14. +Gewinn-/ -Verlustvortrag aus dem Vorjahr		72.038,76	31.239,04
15. Einstellung in die gesetzliche Rücklage		-1.997,67	-2.147,35
16. Bilanzgewinn		109.994,42	72.038,76

C. Anhang für das Geschäftsjahr 2023

1. Allgemeine Angaben

Die Gesellschaft weist zum Abschlussstichtag die Größenmerkmale einer kleinen Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB auf. Der vorliegende Jahresabschluss ist grundsätzlich unter Beibehaltung der für den Vorjahresabschluss angewendeten Gliederungs- und Bewertungsvorschriften des Handelsgesetzbuches aufgestellt (§§ 265 Abs. 1, S. 1, 266 ff. HGB). Ergänzend waren die Regelungen des Aktiengesetzes und etwaige Bestimmungen der Satzung zu beachten. Die Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01. bis 31.12.2023 wurde nach dem Gesamtkostenverfahren gemäß § 275 Abs. 2 HGB aufgestellt. Buchführung und Jahresabschluss der Gesellschaft lauten auf Euro. Die Erfassung und Verarbeitung der Geschäftsvorfälle erfolgte mittels des Softwaresystems Datev.

Angaben zur Identifikation der Gesellschaft laut Registergericht

Firmenname laut Registergericht	wind 7 Aktiengesellschaft
Firmensitz laut Registergericht	Bamberg
Geschäftsadresse	Bahnhofstr. 55, 96336 Eggolsheim
Registergericht	Amtsgericht Bamberg
Registernummer	HRB 10257

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Immaterielle Vermögensgegenstände werden mit Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten unter Berücksichtigung nutzungsbedingter Abschreibungen angesetzt. Die Bilanzierung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten unter Berücksichtigung nutzungsbedingter planmäßiger Abschreibungen. Grundlage der planmäßigen Abschreibung ist die voraussichtliche Nutzungsdauer des jeweiligen Vermögensgegenstandes (§ 253 Abs. 1, S. 1, Abs. 3 HGB). Diese entspricht der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer und wird unter Orientierung an den amtlichen AfA-Tabellen der Finanzverwaltung zugrunde gelegt. Die Restlaufzeiten liegen zwischen 2 und 6 Jahren. Die Abschreibungen erfolgen grundsätzlich nach der linearen Methode. Zugänge während des Geschäftsjahres werden grundsätzlich pro rata temporis abgeschrieben. Geringwertige Wirtschaftsgüter mit Anschaffungs- oder Herstellungskosten bis Euro 800,00 wurden aus Vereinfachungsgründen entsprechend § 6 Abs. 2a EStG im Erwerbsjahr voll und solche mit Anschaffungs- oder Herstellungskosten von über Euro 800,00 werden linear über den Nutzungszeitraum abgeschrieben.

Die Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen werden zu Anschaffungskosten bzw. zu niedrigeren beizulegenden Werten bilanziert (§ 253 Abs. 1, S. 1 HGB).

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nennwert angesetzt. Den in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthaltenen Risiken wird durch Bildung angemessen dotierter Einzel- und Pauschalwertberichtigungen Rechnung getragen. Flüssige Mittel werden zu Nominalwerten angesetzt (§ 253 Abs.1 HGB). Rechnungsabgrenzungsposten sind in Höhe der geleisteten oder erhaltenen Zahlungen angesetzt.

Das Eigenkapital ist zum Nennwert bilanziert.

Die sonstigen Rückstellungen erfassen alle erkennbaren Risiken und ungewisse Verbindlichkeiten und sind mit dem Erfüllungsbetrag bewertet, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist (§ 253 Abs.1, S.2 HGB). Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden grundsätzlich mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschäftsjahre abgezinst (§ 253 Abs.2, S.1 HGB).

Verbindlichkeiten werden mit ihrem Erfüllungsbetrag bilanziert (§ 253 Absatz 2 HGB).

3. Erläuterungen zu einzelnen Bilanzposten

Aktiva

Das Sachanlagevermögen wird in einer EDV-gestützten Anlagenbuchhaltung ordnungsgemäß nachgewiesen. Eine von den Anschaffungs- und Herstellungskosten ausgehende Darstellung der Entwicklung der einzelnen Bilanzposten des Anlagevermögens ist dem nachfolgenden Anlagenpiegel zu entnehmen.

Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01. bis 31.12.2023

	Anschaffungs- und Herstellungskosten			Kumulierte Abschreibungen				Buchwerte		
	Stand am	Zugänge	Abgänge	Stand am	Stand am	Zugänge	Abgänge	Stand am	Stand am	
	01.01.			31.12.	01.01.			31.12.	31.12.	01.01.
	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände										
1. Immaterielle Vermögensgegenstände	244.112,37	0,00	0,00	244.112,37	244.105,37	0,00	0,00	244.105,37	7,00	7,00
	244.112,37	0,00	0,00	244.112,37	244.105,37	0,00	0,00	244.105,37	7,00	7,00
II. Sachanlagen										
A. Grundstücke										
1. Windpark Extertal	27.651,25	0,00	0,00	27.651,25	0,00	0,00	0,00	0,00	27.651,25	27.651,25
2. Windpark St. Wendel	6.625,03	0,00	0,00	6.625,03	0,00	0,00	0,00	0,00	6.625,03	6.625,03
	34.276,28	0,00	0,00	34.276,28	0,00	0,00	0,00	0,00	34.276,28	34.276,28
B. Technische Anlagen und Maschinen										
1. Windpark St. Wendel	1.612.300,00	0,00	0,00	1.612.300,00	1.612.299,00	0,00	0,00	1.612.299,00	1,00	1,00
	1.612.300,00	0,00	0,00	1.612.300,00	1.612.299,00	0,00	0,00	1.612.299,00	1,00	1,00
C. Betriebs- und Geschäftsausstattung										
1. Fuhrpark	34.478,30	0,00	34.478,30	0,00	34.476,30	0,00	34.476,30	0,00	0,00	2,00
2. Geschäftsausstattung	17.783,84	1.627,87	1.627,87	17.783,84	7.654,84	3.905,87	1.627,87	9.932,84	7.851,00	10.127,00
	52.262,14	1.627,87	36.106,17	17.783,84	42.133,14	3.905,87	36.104,17	9.932,84	7.851,00	10.129,00
Summe Sachanlagen	1.698.838,42	1.627,87	36.106,17	1.664.360,12	1.654.432,14	3.905,87	36.104,17	1.622.231,84	42.128,28	44.406,28
III. Finanzanlagen										
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	7.435.039,89	0,00	600.000,00	6.835.039,89	2.589.098,89	0,00	0,00	2.589.098,89	4.245.941,00	4.845.941,00
2. Beteiligungen	90.524,00	0,00	11.350,00	79.174,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.174,00	90.524,00
Summe Finanzanlagen	7.525.563,89	0,00	611.350,00	6.914.213,89	2.589.098,89	0,00	0,00	2.589.098,89	4.325.115,00	4.936.465,00
Summe Anlagevermögen	9.468.514,68	1.627,87	647.456,17	8.822.686,38	4.487.636,40	3.905,87	36.104,17	4.455.436,10	4.367.250,28	4.980.878,28

Immaterielle Vermögensgegenstände

EDV-Software

	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>
	7,00	436,81
	<u>7,00</u>	<u>437,81</u>

Ausgewiesen sind entgeltlich erworbene Softwarelizenzen. Zugänge waren im abgelaufenen Geschäftsjahr nicht zu verzeichnen.

Sachanlagen	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Grundstücke Windparks	34.276,28	34.276,28
Technische Anlagen und Maschinen	1,00	1,00
Betriebs- und Geschäftsausstattung	7.851,00	10.129,00
	<u>42.128,28</u>	<u>44.406,28</u>

Die Grundstücke betreffen den eigenen Windpark in St. Wendel sowie den Windpark in Extertal, an dem die Gesellschaft früher beteiligt war und das Grundstück nach dem Ausscheiden an diesen verpachtet hat. Die Bewertung erfolgte gemäß Bodenrichtwerten für landwirtschaftliche Flächen.

Unter den technischen Anlagen und Maschinen ist der selbst betriebene Windpark St. Wendel (Saarland) ausgewiesen.

Die Betriebs- und Geschäftsausstattung umfasst die Büroeinrichtung sowie EDV- Ausstattung und eine Telefon-Anlage. Das im Vorjahr noch vorhandene Firmenfahrzeug wurde zu Beginn des Jahres 2023 verkauft.

Finanzanlagen	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Anteile an verbundenen Unternehmen	4.245.941,00	4.845.941,00
Beteiligungen	79.174,00	90.524,00
	<u>4.325.115,00</u>	<u>4.936.465,00</u>

Bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen gab es Abgänge in Höhe von Euro 600.000,00. Diese begründen sich durch eine erfolgte Auszahlung aus dem Kapitalkonto der WindStrom Titting GmbH & Co. KG an die wind 7 AG in gleicher Höhe.

Die Beteiligungen reduzierten sich durch den Verkauf der Anteile der EG Pool Hinterweiler GmbH zum Buchwert.

Zugänge waren im Geschäftsjahr 2023 nicht zu verzeichnen.

Der Anteilsbesitz ist nachfolgend in Tabellenform aufgeführt, dort sind jeweils das Eigenkapital am Jahresende und das Ergebnis des Geschäftsjahres 2023 ersichtlich.

Anteile an verbundenen Unternehmen

Verbundene Unternehmen	Beteiligungs- buchwert	Eigenkapital zum 31.12.2023	Ergebnis 2023	Anteil nom.
	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>%</u>
WindStrom Titting GmbH & Co. KG, Eggolsheim	2.940.000,00	1.736.312,59	745.791,20	60,0
wind 7 Anlagen GmbH & Co. KG, Eckernförde	25.000,00	35.169,90	-4.241,88	100,0
Solarpark Giengen GmbH & Co. KG, Eckernförde	679.250,00	689.382,32	56.779,74	100,0
wind 7 Trennewurth GmbH & Co. KG, Eckernförde	437.501,00	782.226,97	108.090,40	100,0
SP Wiedergeltingen GmbH & Co. KG, Eckernförde	114.190,00	187.992,88	-9.175,00	100,0
wind 7 Verwaltung GmbH, Eckernförde	25.000,00	34.436,91	3.649,06	100,0
wind 7 Service GmbH, Eckernförde	25.000,00	39.326,31	10.019,38	100,0
	4.245.941,00	3.504.847,88	910.912,90	
Beteiligungen				
BürgerWind Eckstever GmbH & Co. KG, Ottersberg	79.174,00			11,8
	79.174,00			
	4.325.115,00			

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	<u>Euro</u>	Vj. <u>Euro</u>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	71.066,71	155.229,83
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	40.205,73	52.825,33
Sonstige Vermögensgegenstände	23.695,61	45.025,36
	134.968,05	253.080,52

Es wurde eine Wertberichtigung in Höhe von 2 TEUR gebucht.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren überwiegend aus Forderungen aus der Organschaft der wind 7 Tochtergesellschaften mit der wind 7 AG für das laufende Geschäftsjahr und waren zum Zeitpunkt der Berichtserstellung weitgehend ausgeglichen. Die Forderungen sind mit den Gesellschaften abgestimmt.

Die sonstigen Vermögensgegenstände enthalten gemäß nachfolgender Aufstellung im Wesentlichen Kautionen und andere Steuern des laufenden Geschäftsjahres.

<u>Sonstige Vermögensgegenstände:</u>	<u>Euro</u>	<u>Vj.</u> <u>Euro</u>
Erstattungsanspruch Ertragsteuern	2.459,05	1.924,03
Anrechenbare Steuern	10.000,00	4.585,05
Hinterlegung Rückbaubürgschaften	0,00	34.500,00
Kautions Eckernförde	5.000,00	5.000,00
Umsatzsteuer lfd. Jahr	6.236,56	501,91
Sonstige Forderungen	0,00	505,00
	23.695,61	45.025,36

Die im Vorjahr ausgewiesenen Barhinterlegungen für Rückbaubürgschaften sind nun im Kassenbestand enthalten.

Die Restlaufzeiten der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind im nachfolgenden Forderungsspiegel dargestellt.

Forderungsspiegel	Gesamtbetrag	davon mit einer Restlaufzeit	
		< 1 Jahr	> 1 Jahr
Position	Euro	Euro	Euro
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	71.066,71	71.066,71	0,00
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	40.205,73	40.205,73	0,00
Sonstige Vermögensgegenstände	23.695,61	23.695,61	0,00
Gesamt	134.968,05	134.968,05	0,00

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	Euro	Vj. Euro
Kassenbestand	298,98	423,89
Sydbank	423.497,44	255.681,20
Vestjyskbank	181.300,54	179.914,11
Kreissparkasse Verden	5.460,70	25.614,60
Triodos Bank	3.390,78	6.417,87
	613.948,44	468.051,67

Eine Bestandsaufnahme zum Bilanzstichtag ist protokolliert. Die Guthaben bei Kreditinstituten sind durch entsprechende Kontoauszüge der jeweiligen vorgenannten Banken zum Bilanzstichtag nachgewiesen. Zinsen und Gebühren sind auf alte Rechnung gebucht. Zur Absicherung von Rückbaubürgschaften für Windenergieanlagen sind Euro 209.500,00 der Bankguthaben gebunden.

Rechnungsabgrenzungsposten	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Versicherungen	4.088,31	6.050,16
sonstige Abgrenzungsposten	2.068,31	2.134,11
	<u>6.157,10</u>	<u>8.184,27</u>

Ausgewiesen sind für 2023 vorausbezahlte Versicherungsprämien und Dienstleistungspauschalen.

P a s s i v a

Eigenkapital	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Gezeichnetes Kapital	4.000.000,00	4.000.000,00
Kapitalrücklage	369.134,90	369.134,90
Andere Gewinnrücklagen	5.789,18	3.791,51
Bilanzgewinn	109.994,42	72.038,76
	<u>4.484.918,50</u>	<u>4.444.965,17</u>

Das Grundkapital beträgt Euro 4.000.000,00 und ist eingeteilt in 2.000.000 Stückaktien zu einem rechnerischen Nennwert von je 2,00 Euro.

Die Hauptversammlung vom 30.06.2023 hat das Genehmigte Kapital 2020/I aufgehoben und ein neues Genehmigtes Kapital 2023 (Genehmigtes Kapital 2023/I) in Höhe von Euro 2.000.000,00 beschlossen. Diese Änderung wurde am 11.07.2023 in das Handelsregister eingetragen.

Danach ist der Vorstand durch Satzung vom 30.06.2023 ermächtigt, das Grundkapital mit Zustimmung des Aufsichtsrates bis zum 31.05.2028 gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmal oder mehrmals um insgesamt bis zu 2.000.000,00 EUR zu erhöhen, wobei das Bezugsrecht der Aktionäre ausgeschlossen werden kann (Genehmigtes Kapital 2023/I).

Die Aktien der Gesellschaft mit der WKN 526640 werden derzeit nicht an einer Börse gehandelt. Die Gesellschaft führt ein Aktienbuch. Im Verhältnis zur Gesellschaft gilt als Aktionär, wer als solcher im Aktienbuch eingetragen ist.

Die Zusammenhänge der Entwicklung der Eigenkapitalposition bis zum Bilanzstichtag 31.12.2023 sind in der nachfolgenden Übersicht schematisch dargestellt.

Eigenkapital- veränderung 2022/2023 in Euro	Gezeichnetes Kapital	Kapital- Rücklagen	Gesetzliche Rücklage	Bilanz- gewinn	Eigen- Kapital
Stand zum 01.01.2023	4.000.000,00	369.134,90	3.791,51	72.038,76	4.444.965,17
Ergebnis 2023	0,00	0,00	0,00	39.953,33	39.953,33
Einstellung in gesetzliche Rücklage	0,00	0,00	1.997,67	-1.997,67	0,00
Eigenkapital zum 31.12.2022	4.000.000,00	369.134,90	5.789,18	109.994,42	4.484.918,50

Rückstellungen	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Sonstige Rückstellungen	<u>277.865,59</u>	<u>271.183,44</u>
	<u>277.865,59</u>	<u>271.183,44</u>

Die Rückstellungen entwickelten sich wie folgt:

Rückstellungen

	Stand am					Stand am
	<u>01.01.2023</u>	<u>Verbrauch</u>	<u>Auflösung</u>	<u>Umbuchung</u>	<u>Zuführung</u>	<u>31.12.2023</u>
	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>
Berufsgenossenschaft	1.500,00	1.168,88	331,12		1.500,00	1.500,00
Aufbewahrungspflicht	8.000,00	1.455,00			1.455,00	8.000,00
Personalkosten	3.000,92	3.000,92			8.429,34	8.429,34
Abschluss- und Prüfungskosten	12.800,00	1.099,21	9.200,79		16.000,00	18.500,00
Kosten der Hauptversammlung	20.000,00	19.961,13	38,87		20.000,00	20.000,00
Ausstehende Rechnungen	20.882,52	20.882,52			16.436,25	16.436,25
Rückbauverpflichtung WKA	205.000,00					205.000,00
Sonstige Rückstellungen	271.183,44	47.567,66	9.570,78	0,00	63.820,59	277.865,59
Gesamt	271.183,44	47.567,66	9.570,78	0,00	63.820,59	277.865,59

Die Rückstellung für Personalkosten betreffen Rückstellungen für Urlaubsrückstände.

Bei der Rückstellung für Kosten der Aufbewahrung von Geschäftsunterlagen wurde wegen Unwesentlichkeit für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von einer Berücksichtigung künftiger Preissteigerungen und einer Abzinsung der Verpflichtung abgesehen.

Verbindlichkeiten	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	81.189,10	56.818,68
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	211.582,32	808.792,44
Sonstige Verbindlichkeiten	<u>66.548,36</u>	<u>128.215,01</u>
	<u>359.319,78</u>	<u>993.826,13</u>

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen resultieren im Wesentlichen aus dem laufenden Geschäftsverkehr Dezember und waren zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung weitgehend ausgeglichen.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sind mit den Gesellschaften abgestimmt.

Die sonstigen Verbindlichkeiten sind nachfolgend aufgelistet.

Vj.

<u>Zusammensetzung der sonstigen Verbindlichkeiten:</u>	<u>Euro</u>	<u>Euro</u>
Entnahmen Bürgerwind Eckstever	29.775,57	29.724,42
Löhne und Gehälter, soziale Sicherheit	5.773,59	7.038,20
Umsatzsteuer Vorjahre	0,00	9.237,05
Umsatzsteuer lfd. Jahr	0,00	32.172,04
Sonstige Verbindlichkeiten	30.999,20	50.043,30
	66.548,36	128.215,01

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten sind nachfolgend dargestellt.

Verbindlichkeitspiegel				
Position	Gesamt Euro	bis 1 Jahr Euro	größer 1 Jahr Euro	davon mehr als 5 Jahre Euro
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Vorjahr	81.189,10 56.818,68	81.189,10 56.818,68	0,00 0,00	0,00 0,00)
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen (Vorjahr	211.582,32 808.792,44	211.582,32 808.792,44	0,00 0,00	0,00 0,00)
Sonstige Verbindlichkeiten (Vorjahr	66.548,36 128.215,01	37.548,36 99.215,01	29.000,00 29.000,00	0,00 0,00)
Gesamt	359.319,78	330.319,78	29.000,00	0,00
(Vorjahr	993.826,13	964.826,13	29.000,00	0,00)

Besicherungen pfandrechtlicher Art bestanden für die Verbindlichkeiten nicht.

4. Erläuterungen zu einzelnen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Erlöse aus Stromproduktion	125.982,75	492.102,40
Erlöse aus technischer Betriebsführung	185.996,79	236.120,15
Erlöse aus kaufmännischer Betriebsführung	38.740,00	39.900,00
Erlöse aus Wartung/ Service	0,00	11.085,00
Grundstückserträge	10.737,13	10.737,13
Sonstige Erlöse	17.303,28	2.640,00
	378.759,95	792.584,68

Die wesentlichen Umsatzerlöse sind in den nachfolgenden Tabellen im Detail dargestellt.

Erlöse aus Stromproduktion	Euro	Vj. Euro
WKA Hinterweiler	0.00	427.126427
Windpark St. Wendel	125.982,75	64,976,13
	125.982,75	492.102,40

Die WKA Hinterweiler wurde aufgrund einer gezogenen Rückkaufoption des ursprünglichen Verkäufers der Windenergieanlage an diesen Ende 2022 zurückgegeben.

Sonstige betriebliche Erträge	Euro	Vj. Euro
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	9.570,78	92.444,40
Übrige Erträge	24.578,26	34.540,51
	34.149,04	126.984,91

Materialaufwand

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

sowie für bezogene Waren

	Euro	Vj. Euro
Aufwendungen Stromproduktion	172.432,72	236.387,91
Aufwendungen Betrieb und Service	0,00	13.991,89
	172.432,72	260.379,80

Aufwendungen für

für bezogene Leistungen

Fremdleistungen Servicedienste	99.862,11	102.697,29
Sonstige	0,00	-463,41
	99.862,11	102.233,88
	272.294,83	352.613,68

Die wesentlichen Aufwandspositionen sind in den nachfolgenden Tabellen im Detail dargestellt.

Personalaufwand

Löhne und Gehälter

	Euro	Vj. Euro
Gehälter	216.690,84	197.050,09
Rückstellung Urlaub Gehälter	5.428,42	-11.716,47
Weihnachtsgeld	3.900,00	9.260,00
Lohnsteuer für Aushilfen	16,24	0,00
	226.035,50	194.593,62

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung

Gesetzlich soziale Aufwendungen	23.881,42	33.912,71
Freiwillig soziale Aufwendungen lohnsteuerfrei	679,04	314,14

Aufwendungen für Altersversorgung	0,00	54,00
Sozialabgaben Weihnachtsgeld	0,00	1.980,00
Beiträge zur Berufsgenossenschaft	1.500,00	1.500,00
	<u>26.060,46</u>	<u>37.760,85</u>
	<u>252.095,96</u>	<u>232.354,47</u>

	<u>Euro</u>	Vj. <u>Euro</u>
Abschreibungen Immaterielle Vgg. und Sachanlagen		
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	393,00
Sachanlagen	2.278,00	127.934,00
Sofortabschreibung GWG	1.627,87	3.188,92
	<u>3.905,87</u>	<u>131.515,92</u>

Die Abschreibungen beinhalten ausschließlich planmäßige Abschreibungen des Geschäftsjahres 2023.

	<u>Euro</u>	Vj. <u>Euro</u>
Sonstige betriebliche Aufwendungen		
Raumkosten	18.714,03	27.380,92
Versicherungen, Beiträge und Abgaben	11.092,35	15.386,67
Servicedienste	26.402,01	81.957,51
Fahrzeugkosten	32,83	2.038,22
Werbe- und Reisekosten	3.363,00	1.839,42
Wartungskosten EDV	25.204,38	27.411,65
Telefon/ DV	6.795,13	7.759,19
Kosten Hauptversammlung	20.000,00	20.000,00
Kosten Aufsichtsrat	20.000,00	24.000,00
Buchführungskosten	2.658,50	1.216,50
Abschluss- und Prüfungskosten	16.000,00	8.270,00
Rechts- und Beratungskosten	2.608,45	8.061,40
Nebenkosten des Geldverkehrs	1.254,72	2.785,73
Abschreibungen auf Forderungen	1.641,40	0,00
übrige sonstige Aufwendungen	16.305,01	16.975,91
	<u>172.071,81</u>	<u>245.083,12</u>

Die Raumkosten betreffen die Miete und Nebenkosten für die Geschäftsräume in Eckernförde. Die übrigen sonstigen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen periodenfremde Aufwendungen.

	<u>Euro</u>	Vj. <u>Euro</u>
Erträge aus Beteiligungen		
an verbundenen Unternehmen	307.840,94	100.000,00
aus Beteiligungen	31.862,85	0,00
	<u>339.703,79</u>	<u>100.000,00</u>

Die Erträge aus Beteiligungen an verbundene Unternehmen stammen von der WindStrom Titting GmbH & Co. KG (T€ 128), der wind 7 Trennewurth GmbH & Co.KG (T€ 100), der Solarpark Giengen GmbH & Co. KG (T€ 50) und der wind 7 Service GmbH (T€ 30). Die Erträge aus Beteiligungen von der BürgerWind Ecktever GmbH & Co. KG (T€ 32).

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Zinserträge	875,88	25,00
	875,88	25,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
Zinsen kurzfristige Verbindlichkeiten	0,43	5.102,56
Zinsen langfristige Verbindlichkeiten	1.237,50	805,44
Avalprovisionen	5.328,80	4.907,57
Zinsabschlagssteuer	202,85	0,00
	6.769,58	10.815,57

Einstellung in die gesetzliche Rücklage	<u>Euro</u>	<u>Vj. Euro</u>
5 % des Jahresüberschusses gem. § 150 II AktG	1.997,67	2.147,35
	1.997,67	2.147,35

Gemäß § 150 Abs. 2 AktG wurden 5,0 % des Jahresüberschusses 2023 in die gesetzliche Rücklage eingestellt.

5. Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der beschäftigten Arbeitnehmer

Während des Geschäftsjahres waren unter Berücksichtigung von Teilzeitkräften im Unternehmen beschäftigt:

	Durchschnittlich	zum Jahresende
Angestellte	3 (Vj. 4)	3 (Vj. 3)
Vorstände	1 (Vj. 1)	1 (Vj. 1)

Zum Zeitpunkt der Berichtserstellung betrug die Zahl der Angestellten neben dem Vorstand 3.

6. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Der Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen aus Mietverträgen beläuft sich auf TEUR 8 (Vj. TEUR 8).

7. Konzernabschluss

Der Jahresabschluss der wind 7 AG wird in den Konzernabschluss der Naturstrom AG, Düsseldorf einbezogen.

8. Organe der Gesellschaft

Vorstand der wind 7 Aktiengesellschaft im Berichtsjahr 2023 war:
Herr Dipl.-Volkswirt Holger Hansen, Kiel

Dem Aufsichtsrat der Gesellschaft gehörten im Berichtsjahr 2023 an:
Herr Dipl.-Kfm. Dr. rer. pol. Thomas E. Banning, Heroldsbach, Vorsitzender
Herr Ass. jur. Michael Podsada, Meerbusch, stv. Vorsitzender
Herr Dipl.-Volkswirt, Dr. rer. pol. Manfred Kemper, Bad Zwischenahn (bis 30.06.2023)
Frau Betr. Wirtin (IWW) Sonja Rossol, Heroldsbach
Herr M. Sc. Erneuerbare Energien Jan Schäfer, Fischbachtal (ab 30.06.2023)

Die Aufsichtsratsvergütung betrug im Jahr 2023 insgesamt Euro 19.050,00.

9. Vorschlag über die Verwendung des Bilanzgewinns

Vorstand und Aufsichtsrat schlagen vor, den Bilanzgewinn 2023 in Höhe von Euro 109.994,42 auf neue Rechnung vorzutragen.

Bamberg, 22.04.2024

Der Vorstand